

د مقالې عنوان: د ۲۰۳۰ کال اجنډا

ليکونکي: یونس تنوير

نېټه: ۱۴۰۰/ زمري/ ۳

## د ۲۰۳۰ کال اجنډا

### لنډيز:

له ۲۰۱۵ کال څخه تر ۲۰۳۰ کاله پورې، چې پوره پنځلس کاله کيږي، د پایداری پرمختیا موخې (SDGs) چې د اولسو نړیوال او ۱۶۹ مشخصې موخې لري وټاکل شوه. یانې دا اجنډا د ۱۹۳ هیوادونو مشرانو له خوا د ملگرو ملتونو په عمومي اسمبلی کې تایید شوه. دا اجنډا د هغو اهداف درلودونکې ده، چې د نړۍ په مختلفو هیوادونو کې د یوه مشترک اقتصادي نوعیت لپاره کار کوي. تر څو عام ولسونو ته د ژوند بسیاینه رامنځته کړي. یانې ددې اهدافو موخه په اصل کې د نړۍ د اکثر هیوادونو ۱۵ کلن کاري پلان دی. دا پلان په ۲۰۱۵ کې پیل شو او په ۲۰۳۰ کې به پای ومومي. یانې دا پلان د یو څو مشخصو اهدافو لپاره دی، چې هغه پوهنه، بې وزلي ختمول، انسانان له لوړې خلاصول، مارکیټ رامنځته کول، سمون، اقلیمي بدلون سره مبارزه، د بحرونو او ځنگلونو ساتنه او روغتیا... پکې شامله ده.

### مقدمه:

په افغانستان کې دا نیمه پېړۍ وشوه، چې بد مرغه جگړه را روانه ده. له دې جگړې هر کس متضرره شوی دی، مگر ددغې جگړې زیاتره متضررې؛ بنځې او ماشومان دي. افغانستان چې کله د نړیوالې ټولنې سره مشترکات پیدا کړل، نو دا د افغان ولس لپاره یوه بڼه فرصت و؛ ځکه چې نړیواله ټولنه د ځینو پراختیایي موخو لپاره اهداف او شاخصونه لري. دغه شاخصونو د نړۍ بدلون و. ددغې اجنډا شعار دا و: ((زموږ شعار د نړۍ بدلون دی)). دا شعار د ملگرو ملتونو د یو سلو دری نوي استازو او مشرانو تایید او دې ته یې د پنځلس کلنې اجنډا نوم ورکړ.

یانې افغانستان ددې اجنډا د یوه غړي په توگه پکې شامل دی، او ددغې برنامې د موخو لپاره کار کوي. دغه موخې چې پنځه کالونه یې وتلي دي، افغان دولت ترې څومره ولسونو ته گټه رسولې ده؟

مگر په افغانستان کې ددغو اهدافو مشري د اقتصاد وزارت پر غاړه ده او څومره هڅې یې ورته کړې دي؟

په اوسنیو وختونو کې ډاکټر کریمه حامد فاریایي و دغو اهدافو د پلي کولو لپاره بنایسته زیاته هڅه شروع کړې ده.

ددغو اهدافو د بیاورتنیا لپاره مسوولې ادارې، همکارې ادارې، موخه یې، ټارکیټ او د شاخصونو شمېر یې ټاکلی، چې باید و دغو اهدافو ته ځان ورسوو.

### سکالو:

د ملگرو ملتونو په عمومي اسمبلی کې د پورته اجنډا په ټاکلووه دوه کاله بحثونه وشول. اخیر یې له ۲۰۱۵ کال څخه تر ۲۰۳۰ کاله پورې، چې پوره پنځلس کاله کيږي، د پایداری پرمختیا موخې (SDGs) چې د اولسو نړیوال او ۱۶۹ مشخصې موخې لري وټاکل شوه. یانې دا اجنډا د ۱۹۳ هیوادونو مشرانو له خوا د ملگرو ملتونو په عمومي اسمبلی کې تایید شوه. دا اجنډا د هغو اهداف درلودونکې ده، چې د نړۍ په مختلفو هیوادونو کې د یوه مشترک اقتصادي نوعیت لپاره کار کوي. تر څو عام ولسونو ته د ژوند بسیاینه رامنځته کړي.

ياني ددې اهدافو موخه په اصل کې د نړۍ د اکثرو هيوادونو ۱۵ کلن کاري پلان دی. دا پلان په ۲۰۱۵ کې پيل شو او په ۲۰۳۰ کې به پای ومومي. ياني دا پلان د يو څو مشخصو اهدافو لپاره دی، چې هغه پوهنه، بې وزلي ختمول، انسانان له لوړې خلاصول، مارکيټ رامنځته کول، سمون، اقليمي بدلون سره مبارزه، د بحرونو او ځنگلونو ساتنه او روغتيا... پکې شامله ده.

نړيوالې ټولني د اقتصادي تړون لپاره بېلابېلې اجنداوې جوړوي او په ځان بسيا اقتصاد رامنځته کولو لپاره هڅې کوي. ددې اجندا نه وړاندې د ۲۰۰۰ کال څخه تر ۲۰۱۵ کاله پورې MDGs پنځلس کلن پلان و. ددې پلان په ختميدو سره د SDGs پنځلس کلن پلان رامنځته شو. دا د نړيوال سيستم په اقتصادي لحاظ يو ښه تړون دی. چې بې وزلي بيخي له منځه وړي. ياني دغه اجندا د يوه هيواد لپاره يوه اقتصادي ارزښت دی. سي ډي جي ايس پلان د ايس ډي جي ايس له پلان پير کمزوری و. ياني لومړني پلان اته موخې درلودې، مگر په هغو هيوادونو کې پلې کيده، چې وروسته پاتې به ول، مگر ددې پلان سيمه او اهداف پير لوی دی. ياني دغه اجندا په هر ډول شرايطو کې د پلي کيدو وړ ده. دا اجندا اولس موخې لري، چې په لاندې ډول به يې معرفي کړو:

- ۱- فقر په ټوله مانا ورکول.
- ۲- لوړه له منځه وړل
- ۳- روغ ژوند(صحتمندي)
- ۴- په لوړ کيفيت ښوونه او روزنه
- ۵- جنسيتي تساوي او د ښځو پياوړتيا
- ۶- پاکې او مصوونې اوبه
- ۷- بريښنايي انرژي
- ۸- اقتصادي رشد او مناسب کاري چاپيريال رامنځته کول
- ۹- د صنعت نوبت او زيربناوې
- ۱۰- د ناندپولي له منځه وړل
- ۱۱- پايداره ټولنه او د ښارونو پياوړتيا
- ۱۲- توليد او مسوولانه مصرف
- ۱۳- اقليمي بدلون سره مبارزه
- ۱۴- د ځمکې پرمخ ښه ژوند کول
- ۱۵- سوله، عدالت او پياوړي بنسټونه رامنځته کول
- ۱۶- سمون
- ۱۷- د اهدافو لپاره همغږي

د دغو پورته اولسو ملي اهدافو او شاخصونو ټارکيټ د اقتصاد وزارت دنده ده، چې ددې لپاره سيمه ييزه برابري رامنځته کړي. پايښت لرونکې پراختيايي موخې له پېل څخه د تلپاتې پاپلو د ترلاسه کولو لپاره طرحه شوې دي. دا په دې مانا ده، چې دغه اهداف پداسې ډول پلان شوي دي، چې د افغان وگړو اوږد مهاله گټو ته لاره هواره کړي.

کله چې د پراختيايي اهدافو د پاپلو په اړه خبرې کوو، دا هغو مثبتو بدلونونو ته اشاره ده، چې يو هيواد وگړي له فقره ژغوري. د نوموړو پاپلو د څرگندولو لپاره، چې په حقيقت کې تر لاسه شوې دي، اقتصاد وزارت د هرې پروژې د پرمختگ تر لاسه شوي

بهر په دوامداره توگه څارلی دی. او وروسته بیا د پروژې په پای کې له نړېوالو معیارونو سره سم په مفصل ډول سره ارزول کيږي.

د سترو پراختیایي هڅو ملاتړ، چې د نړېوالې ټولنې په مرسته شوی دی. اقتصاد وزارت په پوره پام افغان وگړو ته یې فرصتونه مهیا کړي دي. او افغان دولت په اوسني وخت کې کابو د پام وړ پرمختگ کړی دی. یانې که جگړه نه وي سیستم جوړ دی او ددغو اهدافو یوه موخه وگړو ته سوله او امنیت دی. او په ادارو کې اصلاحات رامنځته کول یو بله موخه ده. یانې په ځانگړې توگه د زده کړې او روزنې، حفظ الصحې او بریښنا او اوبو، د مرکزي او ولایتي دولتي ادارو د سازمانی ظرفیت د لوړولو او ښې حکومتولۍ په برخو کې رامنځته شوي دي. افغانستان کې د اکثره ټولنو د ژوند د کیفیت کچه د پام وړ وده کړې ده. اوسمهال شاوخوا ۷۵ سلنه وگړي بنسټیزو روغتیایي چوپړتیاو ته لاسرسی لري.

د افغانستان دولت سازمانی جوړښتونه او چوپړتیاوې په تدریج سره وده کوي، مگر له پېرېدونکې تقاضا او شرایطو سره د سمون په وړتیا؛ اقتصاد وزارت کار کوي. دولت پدې بریالی شوی دی، ترڅو د بودیجې په تمویل کې خپله ونډه ۴۵ سلنې ته لوړه کړي. سره له دې، دولت د پلان جوړولو، پلي کولو او ښې حکومتولۍ په اړه بېلابېلې هڅې کوي. او د زیربنا په ساتلو کې کې یې د پام وړ پرمختگ کړی دی. اقتصاد وزارت په دغو ټولو پلانونو کې شریک دی.

اقتصاد وزارت په خپلو راپورونو کې یادونه کړې، چې له اقتصادي پلوه، افغانستان د پراختیا سترې وړتیاوې لري، ځکه چې دغه هېواد پېر اوم توکي (د نړۍ د مسو تر ټولو لویه زیرمه او همداراز تېل، طبیعي ګاز، د پېرو سکاره، لیتیم، طلا، قیمتي پېرې) لري او له نظري پلوه له نویو کېدونکو سرچینو څخه د خورا پېرې انرژۍ د تولیدولو وړتیا لري. همداراز که چېرې د سیمه ایز ادغام هڅې نورې هم پرمختگ وکړي، افغانستان به په راتلونکي کې په لوجستیکي مرکز باندې بدل شي. کرنیزه پراختیا اوسمهال د اقتصادي ودې تر ټولو مهم محرک دی. او د افغانستان حکومت له همدې امله د کرنې سکتور ته پوره پاملرنه کوي. د زیربناو له پراختیا سره ځینې بریالیتوبونه هم ترلاسه شوي دي. خو بیا هم، د بې ثباته امنیتي وضعیت له کبله په دې برخه کې پوره لږه افغان خصوصي یا نړېواله پانگه اچونه تر سره شوی ده.

د هیواد د اقتصاد وزیره ډاکټر کریمه حامد فاریابي ويلي دي، چې ((افغانستان یو له هغو هېوادونو څخه دی چې د اقلیم د بدلون پواسطه خورا اغیزمن کيږي)) له همدې امله د افغانستان ټول وضعیت لا پېر ستونزمن کيږي. د دې سربېره، په هېواد کې د اقلیم د بدلون او د جمعیت د چټکې ودې له امله، د اوبو، نورو طبیعي سرچینو او ځمکې پر سر شخړې مخ په پېرېدو دي. راتلونکي لپاره د مثبتو اقتصادي او سیاسي هیلو څخه پرته، خرابېدونکي امنیتي وضعیت په ځانگړي توگه د اکثره افغانانو ترمنځ د سترو اندیښنو د رامنځته کیدو لامل گرځي.

اکثره ارزونې بشري حقونو ته د درناوې ترڅنګ موجودو نیمگړتیاو ته اشاره کوي، د مېرمنو د حقونو په برخه کې خورا محدود پرمختگ، له ښوونځیو څخه د وتلو لوړه کچه، په ښوونځي کې د انجونو د شاملېدو ټیټه کچه، د دوامداره بېسوادۍ لوړه کچه او د افغانستان په حکومت کې خورا ناکافي اقتصادي وده او اداري فساد. دا ټول لامل شوي، چې د هیواد ابادي د زیات ځنډ سره مخامخ کړي. د تلپاتې سولې او اقتصادي بډاینې په هیله.

## اخځلیکونه:

۱- اهداف انکشاف پایدار افغانستان.(مسوده) وزارت اقتصاد. ۱۳۹۸. [www.moec.gov.af](http://www.moec.gov.af)

۲- دهکده مجله (ارکان نشراتی وزارت احیا و انکشاف دهات ۱۳۹۶). مسلسل گڼه

دهکده مجله ۱۳۹۶ / مسلسل گڼه ۲

مالیې وزارت ویب پاڼه ۳

د اقتصاد وزارت فیسبوک پاڼه. ۴

۳- د مالیې وزارت ویبپاڼه. د اطلاعاتو بانک. <https://www.mof.gov.af/>

۴- د اقتصاد وزارت فیسبوک پاڼه. Ministry of Economy, Afghanistan.